— 1—

西安市教育局办公室文件

市教办发〔2025〕110 号

关于进一步做好教育系统非法金融活动
风险排查工作的通知

各区县教育局，西咸新区教育体育局，各开发区教育局，各直属

院校（单位），各市管民办非学历高等教育机构：

为深入贯彻落实《防范和处置非法集资条例》及《陕西省<

防范和处置非法集资条例>实施细则》等有关文件要求，持续加

强防范和打击非法集资工作力度，有效防范化解各类金融风险，

全力维护经济秩序和社会稳定，切实保护社会公众合法权益，结

合我市实际，现就进一步做好教育系统非法集资等金融风险排查

有关工作通知如下：

一、目标任务

— 2—

为进一步加强防范和打击非法集资等非法金融活动工作力

度，以近年来发生的非法集资案件为警示，通过全面开展社会面

排查、存量案件及遗留线索“回头看”等工作，深入排查非法集

资等非法金融活动风险隐患，全面掌握我市金融领域风险底数。

严格落实各单位职责，形成工作合力，及时化解存量风险、有效

遏制增量风险，切实维护社会经济秩序和群众财产安全。

二、排查方式和内容

依托信息化技术、网格化管理和基层群众自治力量，把日常排

查、行业监管、技术监测、专项检查及核实举报等方式结合起来，

全面加强对非法金融活动的排查力度，做到横向延伸到边、纵向探

究到底，有效落实防范、排查、整治、打击和处置等各项工作。

（一）认真开展日常排查。各区县、开发区，各直属院校（单

位）要落实好各项工作要求。排查以教育培训、教育项目合作、

教育投资等名义，向师生、家长或社会公众进行非法集资的行为。

排查是否存在非法机构或个人以“校园贷”“培训贷”“创业贷”

等名义，诱导学生借贷，存在超高利息、暴力催收等违法违规行

为。排查学校或校内机构是否存在未经许可开展金融服务业务，

如违规开展保险代理、证券投资咨询等活动。

（二）扎实组织集中排查。各区县、开发区要紧盯重点领域、

重点区域，有针对性开展非法金融活动风险集中排查整治工作。

对重点领域、重点地域、重点行为加强集中检查摸排，通过精准

画像与动态监测，实现对非法金融活动风险识别有方向、防控有

抓手、打击有重点。聚焦重要时间节点，重要会议、活动等敏感

时段，启动风险“零报告”工作机制，开展集中排查。

— 3—

（三）科技赋能高效排查。各区县、开发区教育部门要配合

属地金融工作部门构建全链条、智能化的非法金融活动风险监测

体系，做到风险早发现、早研判、早介入。认真落实风险监测预

警平台使用要求，充分发挥“线上”信息传递快，网络舆情筛选

优势，及时发现、尽早研判、提前介入，充分发挥科技赋能对防

范化解金融风险的支撑作用，将“人防”与“技防”有机结合，

优势互补，不断强化立体监测网络。

三、工作要求

一是要细化工作措施。各区县、开发区要切实负起责任，结

合行业领域及区域特点，制定风险排查方案，确保机制健全、人

员到位、职责明确、措施有效。风险排查措施方案于 2025 年 5

月 11 日前报市教育局。二是要分类化解风险。各区县、开发区

对发现的涉嫌教育系统非法集资等金融风险线索，及时录入风险

台账，强化分析研判，积极稳妥分类化解风险。三是要强化信息

报送。季度工作形势分析研判情况于每季度最后 5 个工作日前报

送，半年及全年工作总结于 6 月及 12 月最后 5 个工作日前报送，

重要情况随时报送。

联系人：武岳 李恺 电 话：86786571

邮 箱：xapxjg@163.com

西安市教育局办公室

2025 年 5 月 11 日

— 4—

西安市教育局办公室 2025年 5 月 11日印发